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Sv. Terezija je uzdizala: »O moj 
Gospodine i moj Hotel zašto je bilo 
potrebno da mi dadeš zapovijed, da 
Te ljubim? Zar Ti nisi dostojan naj­
veće ljubavi zbog Tvoje savršenosti? 
Ili zar Ti ne zaslužuješ našu potpunu 
ljubav poradi beskonačne ljubavi, 
koju Ti za nas nosiš? Kako je mogu­
će, da u još netko nade, tko Te ne 
ljubi? — Ako doista imade ljudi, ko­
ji Te ne ljube, onda je tomu razlog 
samo to što nijesu vrijedni, da Te 
pravo upoznaju. Jedna duša, koja 
Boga pozna, ne može se oteti tomu, 
da Ga ne ljubi. I -što Ga bolje pozna, 
to Ga više ljubi.«

I sv. Filip Nerije je često govorio: 
| »Gospodine, ja Te pravo ne ljubim 
। zato, jer Te dosta ne poznam.«

Zato, ako hoćemo potpuno pravo 
poznati Isusa, sjetimo se samo, što 
je On za nas učinio, a nije trebao 
učiniti. Volja je naime bila nebesko­
ga Oca, da On s neba siđe na zemlju 
1 da za nas umre na Križu. I tako 
da zadovolji pravdi Božjoj za naše 
grijehe. I to je On učinio. Pravdi je 
Božjoj potpuno zadovoljio. Ljudski 

, rod je spasio. Sto je bile još potreb­
no k tomu? Ništa.

I Nije bilo dakle potrebno, da se 
On pretvori u hranu našim dušama 
Nije bilo potrebno da neprestano 
ponavlja nekrvnim načinom na na­
šim oltarima krvavu žrtvu, prinesena 
na Križu. Budući da je Isus potpuno­
ma udovoljio pravdi Božjoj i utažio 
srdžbu Božju, pita se. Čemu dakle ovo 
neprestano ponavljanje?

Na to se odgovara ovo: Ono, što 
je bilo dostatno, da se zadovolji 
pravdi Božjoj, aije bilo dostatno, da 
zasiti neizmjernu ljubav Sinovu! 
Nije bila zadovoljna, govori Sv. Ber- 
nardin, ljubav našega Spasitelja, da 
žrtvuje samo život za nas Prije nje­
gove smrti na križu prisili Ga Nje­
gova ljubav, da nam dade svega Se­
be za hranu.

। A sv. Justinian piše, da Božan- 
1 ski Spasitelj nije za drugo ustanovio 
i presv. oltarski Sakramenat. nego da 
nam dade spoznati veliku ljubav, 

। koju goji prema nama.
Stoga, sv. Ivan Evanđelista, rnilje- 

nac Isusov, piše u svom Evanđelju: 
»Pred blagdan Pashe znajući Isus, da 
Mu je došao čas, da prijeđe s ovoga

I svijeta Ocu, kako je ljubio svoje, 
koji su bili na svijetu zasvjedoči van- 
rednu ljubav.« Ili kako drugi s pra­
vom prevode ovo mjesto, pa vele »do 
kraja ih je ljubio.« To znači, da ih 
je ljubio do konca, to će reći, do kon­
ca svoga života i do krajnih granica 
do kojih ljubav može da dopre.

A koje su to granice? Jesu ove. 
Htio nam je ostaviti znak svoje naj­
veće i neograničene ljubavi, a to je

Vrhunac Ljubavi Učiteljeve
l>ii Božanski Otkupitelj, kakav sada 
•jedi i vlada na nebeskim visinama 
s desne Boga Oca Svemogućega. No 
Njegova je ljubav prema nama tako 
velika, da se nije sapravo pobrinuo 
ni sa svojo tast Toliko se ponizio. 
Sakrio je svoje veličanstvo pod pri­
like kruha i vina. I tako se izložio 
obeččašćivaaju i pogrdama sitog nas. 
Sakrio se pod tu koprehu, da se k 
Njemu usude približiti i grešnici i 
izmoliti si Njegovo milosrđe. Da svi 
k Njemu pristupaju s pouzdanjem i 
bes straha.

Kolika je dakle ljubav nadog Uči­
telja prema nama! Tridentinski 
crkveni sabor veli, da je Isus Krist 
u presv. oltarskom Sakramentu —- 
tako reći — iscrpno sva bogatstva 
svoje ljubavi prema ljudima.

I doista ovakovu misao, nikada ne 
čuvenu misao, misao presv. oltarskog 
Sakramenta, mogao je samo Bog za­
misliti i Svemogući ostvariti Zato je 
ta misao vrhunac ljubavi Učiteljeve, 
boji je Bog.

Stoga su se sveci Božji, koji su 
potpjusoma upozpgii M preveliku Iju- 

Afv W«žju. »joj j^tpube predali. Sv. 
Ignacije larjola tako je napredovao 
u ljubavi Božjoj, da je izgubio čuv­
stvo za sve. Sto nije Bog i ništa dru­
go nije želio, nego ugoditi Njemu i 
činiti sve. Sto se Njemu mili.

Žalo su dakle nastojali sveci Bo­
žji, svom pomnjom, da vrhunac ne­
ograničene ljubavi Božje, uzvrata 
vrhuncem svoje ograničene ljubavi.

bio dar: Presv. Oltarski Sakramenat, 
Sebe samoga.

Prije toga nego li je ustanovio ovaj 
presv. Sakramenat, dao nam se Isus 
na vide načina. Bio nam je drug, uči­
telj, otac, svijetlo, ogledalo l uopće 
dobročinitelj. Preostao Mu je jod 
zadnji stupanj ljubavi, koji je bio u 
tom, da nam se dade za hranu. Da 
m> sav združi s nama, kako se zdru­
žuje hrana s onim, koji je prima. 
Eto, to je učinio n presv. oltarskom 
Sakramentu.

On nam Je dao različite darove a 
redu milosti. Ali nijedan taj dar no 
očituje većina veličinu Njegove lju­
bavi prema nama, od ovoga dara, 
gdje nam daje svega Sebe za hranu 
u presv. oltarskom sakramentu.

On nam je podijelio divot, kada 
nas je slvorio. On nam taj život ne­
prestano iznova stvara, kad naa iz­
država na životu. On nam je podi­
jelio milost na sv. Kntu. I opet nam 
je iznova podijeljuje svaki put u sa­
kramentu Pokore. Ali u presv. oltar­
skom Sakramentu, daje se Gospodin 
svakome kršćaninu napose. JL to ne 
daje nam samo.,svoje ^a^drago4eni^r 
plodove na Križu stečene On nam 
daje samoga Sebe. Svoju dužu i ti­
jelo. Svoju krv 1 meso. Svoje božan­
stvo i čovječanstvo. Tolika je Njego­
va ljubav prema nama.

No ta je ljubav vezana na tolike 
žrtve. Sveta nas naime Vjera uči, da 
se u presv. Hostiji, kojoj se mi kla­
njamo na našim oltarima, bitno na-

SVETA MISA
Na žrtveniku nisu vide kruh i vino, 

već presv. Tijelo 1 presv. Krv Gospodi­
na Isusa Krista — žrtvovanog Jaganjca 
Božjeg — pod prilikama kruha I vina. 
Zato se svećenik pokloni pokleknuvii 
do zemlje, podiže presv. Hostiju visoko 
ponad svoje glave, Jer je Žrtva ista, 
koja je prikazana na Kalvariji L J. 
Isus Krist, g>odignut na drvo križa. 
Svećenik podiže i kalež s presv. Krv­
lju, 1 opet se najdublje t j. do zemlje 
pokloni. Krv Je to Isusa Krista, sdru- 
žena također s Božanstvom Kristovim, 
Krv, koja Je prolivena iz tijela Isuso­
va na križu raspeta, iz njegovih broj­
nih sv. rana, koja je curila iz glave, 
trnjem okrunjene, iz ruku probodenih 
kapajući niz križ na zemlju okaljanu 
grijesima. U crkvi zavlada u tom naj­

svetijem Času duboka tišina. Tek zvon­
ce opominje prisutne, da se ponizno 
klanjaju svom Spasitelju, da sa svetim 
strahopočitanjem svmu zahvalni po­
gled na Isusa kao Sto su ga gledali ne­
koć na križu presveta Majka, sv. Ivan 
i pobožne žene, kad je patio 1 izdah­
nuo. Raci Isusu sa sv. Tomom, apoato- 
lom: »Gospodin moj 1 Bog moj! »Govo­
ri u srcu zc podizanja: »Vječni Oče, 
prikazujem Ti predragocjenu Krv Isu­
sa Krista kao zadovoljštinu za svoje 
grijehe, kao pomoć svetim dušama u 
Cistilištu i za potrebe sv. Crkve«. Za 
ove molitvice dobivamo posebna opro- 
štenja. Isus leži na žrtveniku kao žrtvo­
vani Jaganjac. »Svršeno Je«, reče Isus. 
»Oče, u ruke tvoje predajem duh svoj«, 
preklonl glavu i umre.

Da duša dođe do one čistoće, za ko­
jom ide sv. Ispovijed, mora poicajhnja 
biti djelotvorno, L j spejeno sa stal­
nom 1 čvrstom odlukom više ne grije­
šiti. S pravom kaže o tome sv. Grgur: 
• Pokajali se znači oplakivati počinjene 
grijehe, i ne počiniti nijedan od onih, 
koje asno oplakali«. Neka to zapamte 
one pobožne o»obe, koje dolaze na is­
povijed stalno sa svojevoljnim grijesi­
ma, a da nijedan ne poprave. Kad bi 
njihovo pokajanje bilo djelotvorno, oc-, 
biljno bi se trsili, da lm volja ojača, i 
da što je moguće sigurnije izbjegnu po­
novnom padu. Postigli b> na taj način- 
malo pomalo barem onu čistoću sav je- • 
»ti, za kojom treba da teše po ovom 
sakramentu O pravom pokajanju goee 
rt sv Ambrozije: »Tko se kaje, na 
smije se time zadovoljiti, da »užasna 
pokajnlcama satare počinjene grijehe 
On me-- da se popravi i Ume prijaš­
nje grijeha ostavi«. Možeš da se u is­
povijedi ne znam kako često tužiš na 
lake grijehe, ako ti manjka ozbiljno 
nastojanje da se djelolborno popraviš, 
to po sv. Sakramentu pokore ne ćeš ni­
kada doći do nježne aavjmU i čistoće 
duše, koja je važna 1 potrebna da na­
preduješ n kršćanskoj savršenosti

Ako hoćemo, da (»kajanje ima sna­
gu, da nam sve više čisti srce, mora da 
ga stalno prati prava ponlnoost Paal- 
mista kaže: »Sreo skrušeno 1 poniženo, 
Bože, Ti ne prezir««. Carinik ae u 
hramu pokajnički udarao u prsa i go­
vorio: »Bože, milostiv budi meni gri- 
Ješnlkut« Ova ponizna svijest o bijedi 
njegova grješna života i nertoalojnostl 
pribavila mu Je amllovnnje 1 oprošte- 
nje. jir d

Sličnim osjećajem,skrušenja 1 stida 
treba da se g'ješnik približi Igpovlje- 
daonld. Kao tov jek, komu je dokazan 
prekršaj, te stoji pred sudom u svoj 
poniznosti, tako treba i duša da ae u 
prisutnosti Božjoj ponizi i da puna 
srama radi svoje nevjere ponizno moli 
za »proštenje, čvrsto uvjerena, da će 
takovo raspoloženje Spasitelja ganuti, 
da Izlije na nj svoju dragocjenu Krv u 
obilnoj mjeri, da ga savršeno očisti od 
grijeha. a

Ovu poniznost nije tako teško posti­
ći, kad se promisli, koliku sn» grije­
hom nepravdu nanijeli Bogu, i koliku 
smo Mu bol prouzročili. Kad se nada­
lje promisli, kako smo satni siromašni 
1 puni nevjere, pa smo počinili toliku 
preuzetnost, te uvrijedili velikoga Boga 
1 navukli na se Njegovu srdžbu. Ova- 
kovoj poniznoj duši Bog »ado oprašta.

Ispovijed — osim valjanog pokaja­
nja — treba da bude potpuna, t. j. ne 
smije se ništa izostaviti, što se mora 
ispovjediti. Ova potpunost je potrebna 
za vječni spas, kad se radi o teškim 
grijesima. No za savršenost, o kojoj mi 
ovdje govorimo, traži se više. Za savr­
šenost treba učiniti ne samo ono, što je 
strogo zapovijedano, nego i ono, šte se 
samo savjetuje, a to je, da na ispovije­
di i lako grijehe potpuno izbrojimo. 
Treba zato svladati svaki stid 1 protiv­
ljenje naravi, da s jedne strane otvo­
renim priznanjem svib počinjenih po- 
grješaka sasvim Čisto operemo svoju 
dušu, a s droge strane da od duhovnog 
vođe dobijemo potrebne savjete.

Napokon ispovijed treba da bude 
jednostavna.! jasna, bez uljepšavanja, 
prikrivanja, ispričavanja i bez optuži­
vanja drugih osoba. Sv. Bernarde ka­
že: »Ispovijed mora biti Jednostavna. 
Ako se čin ne može eljekatl, nemojmo 
se za nj niti ispričavati. Ne trudimo se. 
da krivicu na drugog prebacimo, Jer 
su na pr. drugi savjetovali grijeh. Nit­
ko te ne mete prisiliti, ako sam ne ćeš.

Podizanje

Sv. Misa i Pričest
Misa 1 Pričest su središte, srce za­

jedničkog života, sredstvo ličnog dodira 
svakog pojedinog vjernika s Kristom, 
Covjekom-Bogom; služba Božja, koja 
ostvaruje jedinstvo svih vjernika u 
Kristu, Svećeniku I Žrtvi Misa je sjaj­
no objavljenje jedinstva života, žrtve 
1 apostolat- u Crkvi, gdje Se preko vre­
mena 1 prostora svi vjernici okupljaju 
oko istog žrtvenika 1 u istoj žrtvi za 
pomirenje i smirenje u Bogu svih lju­
di, svih naroda, svih država.

To Je najusrdnije i najpotpunije je­
dinstvo, jer se dovršava u euharistij- 
skoj Pričesti, koja, ističemo, nije odje­
lito jedinstvo svakog pojedinog uda, 
što se odvaja od drugih i spaja s Kri­
stom, nego je potpuno zajedničko Jedin­
stvo svih: siromašnih i bogatih, velikih 
i malih, podanika 1 vladara. Svi su 
ujedinjeni u istoj osobi samog Spasi­
telja, koji se daje svima i također uje­
dinjuje sve u istom božanskom životu.

Pokajanje

Poštarina plaćena u gotovu

VJERSKI TJEDNIK
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Božja providnost i prirodni zakoni
Ima jedna vonua utješna i radosna 

Klina. Vjera nc.m je tajamćuje. A to 
Je. da nara Je Gospodin Boe odredio 
nebeske duhove za pomoćnike u radu 
eho našeg spasenja, svete Angelo Cu- 
vare. Oni su nam dani, da se brinu za 
nas. Da nas potiču na dobro. Da nas 
vode. Da nas zagovaraju u nebu. Sto 
se uopće može više željeti na ovom na* 
žem opasnom putovanju, nego vjerno­
ga vod« f prijatelja! Imade 11 veće do- 
hmauda aesmU to. Ma »n Je Ga. 
apodin odredio nebeske duhove za na­
še vođe i zaštitnike na ovom pogibelj­
nom putu zranaaljaka* Bvot» Tu nam 
Je to oooblCo potrebno jer nam prijete 
toliki ponori | smećajZL

Pavijeat pobožnoga TabUe na« oči, 
koliki Nagoalev i kolike dobro p««tl- 
UZMU ako rado snjedlma opomena I 
pridaptavaaja svetaca A a hola Čuvara. 
Bzećun AnđeDni* aurama MkaalKl. 
poslije Gnap.Maa Bo<» dobre naDU 1 
»akutna »Muka. Oni naa a talenti Ga­
ta. a dvojbi em onan daje dabra aavja- 
to U zacrtan um total«. Od grijeha 
naa ISmJa. a pagibeUžam gama ta. V«. 
tate sa audoj patavt I papra i ka

Taka ama Bv. H«ara> Staraca 1 
Muva »a TavjePa. TV Je Ja ^naftna «u 
adm svašta Otaca I aveta Oboa Brati 
Oei aaa bta, do Ja ta dtajasaiea I a^ 
>■««■! tatina, do aa nam AMM »a- 
•tevtjmi na voda f»v. taBarUA — Oral 
ono uče. da na svakoga hHfanlna stoji 
lAnđVe kao aćiMJ, kan pasttr. kao kar. 
»Mar njegova Hvata <8*. TaalMJri. Oni 
ikaba na cn. brmiTlm. da to sAadna 
(tovar naraadmdtvi pratiti i »aha 
THdiva

raga nv. Hto ▼. sa ostanka na »anka 
»v. Fkmaa J aa postajama nauka us ito 
Crkva. I ovna Je ivuktivtas Sredit

Ja adredia aa cijelu Ckkvn na k Usto, 
pada rvaht gadUz. KJmvl na nnsljed. 
■M ta avetkoviM ratartk t marim 
■prMlsJmi Ml srna dakle dudo« tim

Ude I sabvalamC M| sa snagama tenjsti 
da ^to se nćinima. Ma ajhmz «4> 
mka Marama sa britvo BnsntJ. da M 
an uvrijedim« aOahivtm griJatMoa. A 
njihove savjete j ipsatena nanrnMs va. 
da atMedIM NJtam aa unutojime »vš. 
đje« mdUm pabadnim I Msttm vlada, 
njem Ml Ih moramo marljivo aaatM 
na nade pat rak r. na ajthovn a mit t 
“jUlTjei nrMa. b »siv a AnđeHzta 
CZvvarhna moramo apoanatl kolika Ja 
vrtjeđnaal note date a eMma Boljim. 
TV * vMt ia »oca. »o Mog avade nrrte 
dahova, svoje svete knezove daje sa. 
ma da aos Casvajo. vode I trite I tako 
aan oaUorarajo vjetne Matenatra. 
Ako M smn Mog toSAo tsdikr. treba da 
h I ni MOnl Ako nas Bor taMee 
cijeni. treba da I mi shvaćamo orri- 
žerarad natrga edraAsnM Bata Je po­
trebna. da aepeotavtJaiM rre Me Je 
nhAo | ranjeno I da stijedtino sa »krte 
i nahanja svojega AnMta Csvara. On 
apravtla ^md^pacted onama. tlo Je

POVODOM PROSLAVE 350 godiš­
njice trgovačko komore u Marseilleu 
(Marseju) služit će «e u bazilici Pre­
svetog Srca Isusova svečana pcntili- 
kalna Misa.

Treba da Imademo «trahspeć*»nje 
pred aadba Andelem Čuvarom I nje- 
govem vazdatajezn prleotnodća Neka 
se bejtm« Mo ufa oMolti pred njim I 
»Je** misleatiH. Ncnsojam ga siliti da 
bude na« tnitteU prsd Begom umjesto 
zariHnlk lste tako treba da se čuvamo 
đa ■ pcbslnoett Anđela Cuvora naie- 
ga MMnjrga ne đsnso nježnu povod za 
sablazan Bi grijeh C Ipm hl »tućatu 
teško povrijedili i oialostill svoga vla­
stitoga Anđela Čuvara, svoga debroći- 
ntlrila.

Naflioljc ćemo poštovati svota An­
đela Čuvara ako mu se mollme. đa 
na« štiti Ako ga slušamo, kad nam 
govori. I ako se pod njegovim vod­
stvom čuvamo grijeha, vježbamo u 
krepostima. Dajemo drugima dobar 
primjer. Na taj smo uarin I m^anđeli 
ćnvarl svojim bližnjima. Osobito oni­
ma. koji su siromašni I napušteni koji 
mi u zabludi I grijehu.

Sigurno ste već vidjeli sliku, koja 
prikazuje Boga, kako u ruci drii ze­
maljsku kuglu. Slika hoće oejetnlm 
načinom prikazati brigu, kojom Bog 
uzdržava svijet i njim upravlja. Tu 
Božju brigu zovemo promisao Hi pro­
vidnost Božja.

Bog uzdržava svijet, reći će; 8qk *, 
ni, da svijet stoji, dokle je Njemu 
drago Sv. Pismo uči ovu istinu jmtovo 
na svakoj stranici. Osobito Je3ijepo 
iziake av. Pecao Atenu ruma na Acra. 
pagu, »Bog, koji je stvorio svijet 1 sve 
žto je u njemu. On kao gospodar neba 
i zemlje... daje svima i disanje i 
sve... u njemu živimo t mičemo se i 
jesmo...« (Đ. Ap. 17, 14, 25 18).

Prirodna ISBta uporna ja kaše, da ua- 
državanja svijeta breba baš onoliko si­
la, koliko 1 za »amo stvaranje. Uzdr­
žavanje je zapravo trajno stvaranje. 
Čira bi Bog »stegnuo svoju raku, sri- 
jot ta propao « Ultta. Dododito bi aa 
slično, kao što pada kugla kad se prvu 
reže uže, na komu Je visjela 01 kako 
se gasi električno svijetlo. Mm presta­
ne strujati Mraja.!

Bod uadržava svijet prirodnim sa- 
koniraa, koje je stvorio t kojima 
upravlja po svojoj mudrosti. Nu pri­
rodni su iskoni ovisni o Bogu, s nije 
Bog ovisan o njima. Boe može učiniti. 
k»d da Je volja, nešto 1 mimo prirad- 
nlh zakona, a da njihova vrijednost u 
redovnom razvoju ne gubj na snagi. 
Ttose se prirodrJ zakoni torzala ne mi- 
Jeajaju, tuži v zbiva što protiv njlK 
Tako je Bog mimo prirodnih zakona 
dvorio svijet. Jer tada prirodni zakon 
)<rf uopće nije bio A od ksda {»stoji 
svijat i prirodni zakoni u njemu Bog 
mimo njih kras sva vremeM izradi 
izvanredne učinke ili čudesa. Kako Je 
□ vluti Božjoj, đa je mogao postaviti 
prirodne zakone, tako je u Njegovoj 
vlasti i ta As od vremena do vremena 
učini koje djelo 1 mimo njih Prigoda 
liječi bolesti, alt to biva postepene s 
vremenom. A Izus Je BMjećio slijep« 
od rođenja najedamput Petar I Iraa

Njezine ruže
Stanka je radio u »ran atelteru. 

Njegov je kist vjeMoen tehnikom ediv- 
Uavao boje, kad se vrata otvorite. Po­
sjet dvoje ljudi c poodmakloj dobi. 
Inje im ft odavno resilo glavu, dok Je 
po prstenima na ruci StaAko gudlA da 
su muž i žena imali su molbu. No već 
kod prvih riječi prekine Ih Stanko 
skoro oitrina glasom: »Nikome ne pra­
vim portret tshkul«. Uvidjeli, zu brsta 
da ne bi koristilo dvaput moliti. Zato 

, pozdrave 1 odu.
Sličnih posjeta otpravio Je Stanka 

već lijep broj, ©rakovih molba odbto 
je već mnogo, pa i pismena Nije se 
upuštao u tu vrstu rada, thteo ni asa* 
nije znao, je li mu izradba potre ta 
pravo polje njegova umjetničkog stva­
ranja tu nije. Da H bi trebao da se 
baci aa tu vrstu slikanja 1 zaposli svoj 
talenat. o tom nije mnogo rszmilljaa 
Jednostavno ulje htio nikomu Izrađi­
vati portret

No ipak je požalio, ’ta je bio danas 
preoštar. Nije znao, da U Je bio nerat- 
položen. U! mu već dodijale te molbe, 
da je nastupio tako neljubezno i skoro 
grubo Bio bi pripravan to popraviti, a 
đa odluku ne mijenja, no nepoznati 
ljudi već su bili u vrevi ulice.•

Neobičan je bič dan za Stanka. D»- 
nas je učinio- što nite mislio Doživio 
je časove, koje nije očekivao Nije 
danas očekivao đa će se isti oni posje­
tioci vratiti, koje je neki dan tako ne­
milo otpravio, to je neobl&to No jat 
je manje mislio, da će danas popustiti 
1 molbi udovoljiti Čudno mu )e, i što 
ga je sklonulo na to. da Je to učinio. 
Osim toga nije ni znao, tko je, koga će 
risati. Tek tiskon pristanka pokazali 
mu gosti sliku uz želju, da lm je on 
umjetnički prenese na platno Dakle 
nije živi model Ali nije ni pitao, 1ko 
je osoba na *om papiru Bila je to mla­
da redovnica. > u rukama, joj križ a 
ružama.

Neobičnost toga dana vukla ga k po­
slu I već je drugi dan započeo djelo.

apostoli izliječili su hroma od iraroda 
11 riječima: »Uitani i hori!« Po
prirodnom zakonu čovjek ne aaote ho­
dati po vodi, nego potone. Za Sebe I 
Petra Je Isus učirio izuzetak, pa aa 
obojica hodali po vodi, a da nisu po­
tonuli. Po prirodnom zakonu ne mogu 
dva tljda U isto vrijtm* bMt n« istom 
mjestu. I tu je Spasitelj Isus Krist 
učinio izuzetak, kad je kroz zatvorena 
vrata doteo k Apostolima.

Upi svo zato, Jer Bog nije zavisan o 
prirodnim zakonima, opravdane su i 
korisne naše molitve. Kad ml molimo 
Boga, da nam učini netto izvanredno, 
a to je pametno 1 duži naboj za spase­
nje korisno, razum naš ne vidi poteš­
koća. satta aam Bog to ae bi mogao 
učiniti? Kako Bog može bolest dopu­
stiti, zašto Je ae bi mogao t rickniti? 
Kako može smrću život razoriti, zašto 
ga ne M mogao uskrsnućem 1 usposta­
viti? Kad Je mogao aBniti da rozrater-' 
no malo zraja, što se prigodom »jetro 
baci u zemlju donese obilnu žetva, 
zašto ne bt t već gotove htjebove mo­
gao omaotiti take, As tmatoe oMna 
hroee. suton vod broj lJadL »nco te 
obično biva. Kao što ae to dogodilo. 
kad je Isus u pustinji s pet hljebova i 
drije ribe nahrani® preko 88B8 Iju#.

Iz mga oroga sttjatol Jasna, da je 
fatalizam ili vjera u urod pnnfia 
krivi nazor Usud Dudi zamišljaju kao 
neku slijepu, ali neumoljivu rilu, ko­
ja unaprijed 1 nepromijenljhro određu- 
ja doašdaje ■ svijeta t bvntu. Sve aa, 
vele, što god biva, događa bezusiovao 
nužno. Protiv ove J sličnih zabluda 
ustaje odlučno Objave, kad kata: »Bog 
mijenja vroronsa i daha anMtaro kro. 
Ijevatvz i podiže ih; On Aa>e mudrost 
mudrima 1 snanje rasu nauma < (Dan. 
2. 21) »Bog je, koji čini u vama, da 
hoćete t tavršite po svojoj dobroj vo­
lji.« (Fto. A U). — »Doateiaa si, Oa- 
spodiae 1 Bože naš. da priaaU »lavu i 
čast i ariu. Jer si Ti stvorio »ve i po 
Tvojoj vri« sve Mvatro> i stvoreno 
>e-« (Okriv < tn.

Zna« je. da > a»ah» zmJgtoMtas AHo 
čovjeka, kao raaunmeg Mća. izrataj 
neke Ideje tmiail). 1 tlo h «n Izrazit! 
th» zvojbn djelam? BeAovnica — ras­
pelo — ruže — ■» «MA«g ta Me lavor 
bogatih misli, same bi toaau naći srabu. 
slika ta goverila. no Stapku ja to »e- 
poznato I dajeko od vlastitog pratMja- 
ranja. On Je tJeb 1 kotljtv. Mora Stra­
šiti harmozuju taklad) keja, koje aa 
podređene jednom cilja A kojem? — 
pitao je sam aeb«. On mora svladati 
tvar, da prelije u djelo snfsao----------- 
A koju misao? On ne tasL To mu Je 
Udavalo duševnih muka — — —

Noga asa je na crkveni prag rijetko 
kada stupila Vjerovati l moliti, te su 
riječi u djetinjstvu zastale. Danas Je on 
zaboravio na njih. Zatcg kako te dati 
ona žto ni sam nema?

I dok Je ruka Stanknra bila kod po­
sla njegova ja umjetnička duža bila 
«va u stvaranja Trpjela >«■ Trpio Ja 
zbog neanania Mučila (a tseizvjesnoet. 
Patio Ja zbog tolikih pitanja bez odgo­
vora ... No Stanko Ja htid i borio se. 
đa dade u ton djelu sve najbolje Iz 
zebe .. e

Dan! su prolazni, i djelo se primicalo 
svršetku Vlasnici tog djela bili su za­
dovoljni. Ođ njih je čuo da će to dje­
lo biti nad oltarom jedne crkve u pred­
građu Kad Ih je zapjtav, tko Je ta re­
dovnica, Iznenadilo ih je to pitanje: 
»Pa zar vi ne poznate tu Sveticu’ Zar 
niste ništa o njoj čuli?« Obećali su mu 
poslati životopis te Svetice.

I doista isti dan. kad je djelo ot­
premljeno u crkvu, primio je lijepo 
uvezanu knjigu sa zlatorezom. Stanko 
ju je otvorio i čitao: »Povijest jedne 
duše«. «

U predvečerje jednog ljetnog dana 
ušao je mladić u crkvu predgrađa a ki­
tom krasnih ruža Stavio ih na oltar 
Kleknuo i zahvalio: »Mala sveta Tere- 
zijo. Ti at me obratila, hvala Ti!...« 
Bio je to Stanko.

Kraljica svete Krunice
Tvoj život. Majko Isusova, protaai 

pred našim očima u čislu molitava
Svako je zrno čisla jedna poctaja 

Tvojega života, jedna objava BaCjih 
milosti, jedno djelo za naše spasenje.

Tvoje radosti, Majko, nižu se pred 
nama, od velikoga dana, karta je An­
đeo, Božji glasnik, pohodio Tvoj dom 
u Nazaretu, | Sin Božji začeo se u Tvo- 1 em tijelu, do ana&t dana, kada st na­
ra Sina u hramu nebeskoga Oca

Tvoje boli. Majko, oživljuiu pred 
nama, Jer at m Sinom prolazila križni 
put i Njegovo trnje ranjavalo je Tvoje 
Srce, Njegove patnje i smrt raaapia;ah 
su Tvoju đulu.

Tvoje slavlje. Majka, aznoai nas u 
sjećanju na uskrsnuće Kristovo na 
Njagevo ulašalće. aa poklon Duha 
Svetoga i aa dan. kada >• tinto »dri 
pozvan Tebe u vječnu stavu i tamo Te 
okrunio.

Svako je zrno čisla pozdrav Tetal I 
pratoja, da nara budeš zapovomirem

Tvoj divni život prolazi pred naš n. 
očima u sve naše dane 1 mi Te hval 
mn | Stavimo. Majko

Najveće zapovijedi
Spasitelju, Ti si donio zakone, koji

ostaju najviši i najljepši do vijeka.
I »ajveću zapovijed ljubavi prema 

Bogu i prema čovjeku. Ti si objavio 
ratjtžu i tvoj Iza rođenjem. 1 tvojim tv 
votean. i trajoci taacća »a Križu

Ljubav je živjela i »ivi u Teta. I tva 
Tvoja djri«, djela su ljubavi.

Prtrnto a UMamku Volju a zvlm đa 
Bkne tvoga pragaraajt 1 IrptjenJt

Poštivao at bevjekora vriHdaeU u 
čitavoj cv»J«i nauci, koju u nara osta­
vio.

Svi zakoni i sve objave Proroka ovi­
ta « ljubavi

Nemir je u duši. zazje«ajra«i opsje- 
aasna, a tair ae vrača đuSi • Trajan 
zakitoima

Aka ne Aušamo Tvoj gtas. neratje 
nMu a* »aAu* pata i razaraj« traka 
Mtabu 1 tada Ara nar.

Aha Tvoje zapovijedi »rahmi • srcu. 
Broš Je težak i pun grnaoD

Podizan Tvojim putna Spasit el;u 
svijeta, da bismo upntach tajne treće 
i najviši rantam života

KONGRES NJEMAČKIH KATOLI­
KA. — U nedjelju 4. rujna ođrtane aa 
zaključne svečanosti TJ njeraažkog ka­
toličkog kongresa, knjt Je od: .aa u Bo- 
htrmav Wectž»MJI Tora prilSram Je rv 
Otac održan ajemaćkiaa limtoDt tas đ»- 
v« preko radiš« U zvorot govemi Pa­
pa re araća kongresa njemačkih katoli­
ka. koji »e ISTI god održao u Darth- 
munda a kojem kongresa Je Bv. Ome 
etaban prisustvovao u avojstvn apagtol- 
akog anncija u Berlina Sv Otac kale, 
da je tom zgodom vidio drapljeue tak« 
velike rnoge nJemaNcac kaSoNekmra 
knje ■a ul‘jsmi« pur»» a«de a« oitzan 
nje tein lijepih i taru barutnih nacrt« 
l ideala, koji su oduševljavali njemač­
ke katolike Međutim, nađotao je eđrar 
p«g« atitog aortama i katoMctaaaa v 
NjetnačknJ je morao proći krao raatas- 
bšje, a kojem je srušeno mnogo šturtt 
od onoga, što su njemački k itouci a to­
liko napora 1 truda sazidali Alt naći- 
mat aij« mogao srušiti raj velebni ju 
Zgradu katolicizma u dušama njemać- 
kih katolika. Sv. Otac poziva nlemačk« 
katolike, neka latim oduševi ijem : 
Mom upornošću, kojom su odolijevali 
nasrtajima rasizma, pristupe radu na 
ozdravljenju njemačkog života od avih 
zabluda, kao i obnovi moralnih I mate­
rijalnih vrednota, koje ta u Njemačkoj 
u velikim razmjerima bite unHter«.

AMERIKANCI U FATIMI. — V Sje­
dinjenim Državama Amerike organizira 
se III. hodočašće u FatimL Hodočašće 
će prispjeli u Fatimu 13 svibnja 1SSO 
đaMe na spomendan prrsg ukasanja 
Majke Božje fatimskoj djed. Poslije 
Fatime hodočasnici će posjetiti Lurd 1 
Him.

ŠPANJOLCI su najavati dva velika 
hodočašća ta Svetu Godinu jedno » 
oko 30 OOft, a drugo s oko 3G.0U0 učee-

MORNARI u Španjolskoj organizi­
rah su veliko hodočašće u poznato pro- 
žteoištr Santiago de Compostela.

Anđeli Čuvari
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SV. TEREZIJA OD DJETETA ISUSA
2. listopada 1949.

Sv. Misa počima ovako: Pravedan 
■i Gospodine, i prav je sud Tvoj, učini 
•a svojim slugom po svojoj milosti. 
Blago onima, koji su čista života, keja 
live po zakonu Gospodnjem«.

U Poslanici (Ef. *, 1—•> rr P»- 
vao ući kršćane, da živu ponizno 1 
krotko 1 da se među ae podnašaju, a 
najviše da sačuvaju jedinstvo duha. 
.Brača mohm vas ja suženJ redi Go-
špodina da živite dostojno prema zva­
nju. u koje ste pozvani, aa svom ponta- 
. ošću I krotkošću, sa strpljivošću pod­
noseći jedan drugoga u Ijubari, nasloj- 
te povezani mirom čuvati jedinstvo 
duha Ostanite Jedno tijelo I jedan duh, 
kanilo ste radi svoga zvanja pozvani a 
JedM) nađi. Jedan Gospodin, jedna 
vjera, jadan kret, jedan Bog l Otac 
svih, koji je nad svima l a tw 1 u 
svima »ama, koji je blagoslovljen u 
vijeka vjekova Ausm.«

Sv. Evanđelje donosi nam raz­
govor Isusov sa Židovima, koji M Ga 
htjeli uhvatiti u riječi, no On Im je ta­
da stavo takovo pitanje, da nijemi 
n.aH odgovetjti, pa ft je posramio. 
Mat 22, M—«: »U eno vrijeme pristu­
pite t Isusu farizeji I među njima je­
dan zakonoznanac kužzjuH Ga upita: 
Učitelju, koja je najveća zapovijed u 
zakonu? Isus mo odgovori: Ljubi Go­
spodina Boga svoga svim srcem svo­
jim i svom dušom svojom l svim umom 
svojim. Ovo je najveća i prva lapori 
jeđ. A druga ja ovoj Jednak« Ljubi 
bBtajega svoga kao samoga sebe. O 
ovim đvjemn sapovjedUma orisi sav Za­
kon I Proroci. A kad te »brate fari­
zeji. upita Ih Isus: Sto ri mislite o 
Kristu, čiji je oa ara? Odgovor« asa: 
Davidov. Reče tat: Pa kako ga David 
u dubu naziva Goepeđteoaa, kad kaže: 
Beče Goapndta Gospođinu mojensti, 
sjedi meni s desne, dok ne postavim 
tvoje neprijatelje aa podacO tvojim 
nečasne Ako ttažđe David ajags naziva 
Gospođinom, kako sna Ja ata? I nitko 
ma nije masno odgovoriti uš riječi, ni­
ti se vite Itko umata pita« M od tega 
dana «

Pouka: Ako butesne IjaMi Gospo­
đina. I Oa će SSS ttotati, k nama te do­
ći I u nama će se nastaniti, oprosti*, te 
nam grijehe, jer Ijtobav pokriva mno­
štvo grijeha »»palit te • nara* revnost 
psasna kreposti, Štitit te nas ođ svih 
nenntatelja našeg s^Ctenja I podije 
sretne smrti uzet te nas a neba Zato 
Ijubssno Gospodina eri* arceaa svojim.

lUMiteo ae X siječnja W3. uAlansonu. 
u francuskoj od svetih roditelja. Kad 
joj je umrla majka, otac ae preselio u 
Ulio (Ustcus). U desetoj je godini 
teško oboljela. Tada joj se ukazala 
Majka Božja, nasznlježHa joj se 1 Sve­
tica je odmah ozdravila. Otada je Ko­
vala Presv. Djevicu osobito kao Zvi­
jezdu jutarnju, koja Joj Je zasjala u 
jutro njezina života. Kad su joj dvtje 
sestre I’auUna I Marija ušle u Karmei- 
akl red, j ona je odlučila. da uđe u 
Karme!, alf je nijesu primili, jer nije 
imala ni 15 godina Poslije velike bor­
be ušla je u Karme! na Blagovijest ž. 
IV. 1888. Tu je osorno nasljedovala 
skroviti život svoje Karmetake Kra­
ljice.

Sveta Crkva Ističe kao njezine (jav­
ne kreporriJ. poniznost, prostodušnost i 
ljubav. V svpjoj poniznosti smatrala ae 
tako slabom. da bi mogla počiniti l vi­
le grijeha nego Marija Magdalena, sli 
ju je od toga sačuvalo Božje milosrđe 
Ona veli; »Meni je Istri oprostio vrte 
nego Magdaleni, jar mi je otpustio ne 
mnogo kao njoj- nego sve Pokazao mi 
Je, kako Je On mene Ijutđo neiskazono 
brižnom ljubavi, t zato ja sada ljubim 
Njega tako, da sam kao izvan sebe od 
te ljubavi.«

Prostodušnost IH jednostavnost je 
krepost, PO kojoj duša poznaje sama 
jedan cilj i prema njemu ispravlja sav 
svoj život, a to je Bog. Protivno je 
njoj dvoličnost, koja pored Boga 1 se­
be ljubi. Za sv- Tereziju nije postojalo 
ništa drago samo njezin ljubljeni Otac 
nebeski. Prema Njemu }* gorjela aa- 
rafzkofn ljubavlju Iz ljubavi prema 
Bogu odrekla se svoga pvaijubeznoiR 
oea ( same »ebe l žrtvovala je svoj ži­
vot u Karmelu aa misije.

Željela Je, da zatakne Krti Isusov u 
sva srca 1 da propovijeda Rvanđelje 
do konca svijeta. Zato ju je Sveta 
Crkva proglasila nebeskom zaštitnicom 
svib misija, ravno sa sv. Franjom 
KsaverUim tako sna nikada nije stu­
pila nijednim korakom na misijsko 
pođrrčje, Ova je čast možda najveće 
čađav »ajten je Bog proslavio njesžuu 
velikodušnost. Iz ljubavi pe« na Begu 
trpjela ja kao žrtva za Svećenike. ta 
ljubavi prema Bogu prinosila je svoje 
boli za avete duže u BatilHtu, aa obra­
ćenje grješnaes. a osobito aa umiruće. 
Na blagdan Prtev Trojstva 9. lipnja 
UM, posvetila ae kao žrtve paljenica 
milosrdnoj ljubavi Božjoj aa sve lju­
de Tada je a ekstazi tzanosut bila že­
njena omjera aeratake ljubavi.

Sama m zvala majkom duža, a Bog 
je Macino djevičanstvo ukrasio ve!L 
kođušnim majčintkun srcem prema

MARIJIN SPROVOD U UMJETNOSTI
I.

Sprovod Bl. Dj. Marije ne poznavaše 
bisnmltka sunjetzmst. Praaalaaak pripa­
da umjetnicima Zapada. Zlatna itgsn 
da pnpovijete para tek pratnja, tanja 
Maše prema Josatetskoj dolini. Ivan 
pcedujači svtete braći noseći petanu. 
Putar i Parne uzimaju ae rvoja leđa 
otvorom mrtvački Uje*. Petar aprije, 
da a Pavao straga, smatrajući se naj. 
ponize.ijms između Apoetol«. Ostali se 
naokolo sakupljaju. Potom Apostoli 
kreću i pjevaju U društvu Anđela. 
Divno pjevanje privlači pozornost Ži­
dova. Na vijest, da Apostoli nose a 
grob Majku Isusovu, koga ocu sma­
traju varalico«!, navale na pratnju. 
Veliki svećenik bijesno prihvati mr­
tvački lijes, ali mu ae odmah ruke 
osuše t zalijepe o plahtu, dok Anđeli 
zaslijepe ostale Židove. Djevica učini 
čudo i veliki svećenik ponovno oslo- 
bodi svoje ruke, istovremeno f vjeru­
je, a dodir palme povrati vid onima, 
koji povjeravaše.

Sve ove pojedinosti, ali ne uvijek za­
jedno. navode se u umjetnosti. Duccio 
Boninsegna (1282—1319.) Senešanin na­
slika u sijeneškoj stolnoj crkvi prat­
nju, kako u redu odlazi iz grada. Dje- 
vica. Još bizantskoga izgleda, počiva u 
svome plažtu, zarobljenome zlatom, sa 
zvijezdom na čelu. Svi se žaloste 1 
uredno idu. Židovi straga navaljuju, 
od kojih jedan hvata mrtvački lijes 
obim rukama. Ovo doticanje mrtvač­

njezinoj duhovnoj djeci, među kojom 
prvo mjesta gauzitnaju veliki grjuini- 
d. Neograničeno je bdo njezino djeti­
nje pouzdanje u njezina nebeskoga 
Oca. Pred smrt je rekla: »Sve su se 
moje želje ispunile, Ja sam puna po­
uzdanja. Pouzdanje u dobroga Bftgs, 
tako moćnoga i tako milosrdnoga nije 
nikad preveliko. Od Njega dobivamo 
sve prema mjeri, koliko se u Njega 
utamo.«

Neograničeno bilo je 1 njezino djeti­
nje pređanje beskrajno milosrdnoj lju­
bavi Srca Isusova Gojila Je osobitu 
pebnžnost prema Djetešcu Isusu 1 pre­
ma Muci Gospodinovoj 1 zato se sama 
nazivali Terezi jam od Djeteta Isusa i 
od Svetoga Lica. Sve je svoje vrijeme 
provodila u krugu svete Obitrfjt s 
Djetetocan Isusom, sa svojom KarmeL 
akom Kraljicom i Majkom Milosti I sa 
svetim Josipom kojemu je povjerila 
na čuvanje svoje djevičanstvo. Dirljiva 
je bita njezina ljubav prema božan­
skom Utamnlčenlku □ presv. Otajstvu. 
Sv Terezi j« je »ma opisala svoj život 
u »Povijesti jedne duše«. u svojim pis­
mima i u svojim pjesmama To su 
najljepše stranice napisane na francu­
skom jeziku Na smrtnom je krevetu 
govorila: »Ja sam Bogu davala »w 
svoju ljubav i On će ml ljubav vratiti. 
Poslije troje ću .smrti učiniti. da pada 
krta ruža Osjećam, da će početi moje 
poslaMe, da učim ljubiti Boga, kako 
Ga ja ljubim, da pokažem duža mu svoj 
mali put. Iz neba ću ćin'ti dobro 
IJI «

Svetica je bolovala od plućne sušice.
U srijedu. » IX. IH»7. podvećer 

Svetica I njezina sestra Cetina čule su 
lagan »um krila i opazile grlicu, koja 
je sjeta na rob prošara časkom grčnći, 
a onda odletjela u visine To je bio 
poriv ZaručuUca ta Pjenae and p;es 
mama: »Pijev se grlice čuo u našoj 
zemlji: ustani. Ljubezna moja. Golu­
bice moja, i dođi, jer je zima prožlol« 
Ovomu se pomru Zaručnica odazvala 
u četvrtak. JO. rujna 1887. podvečer, 
kad je poletjela svom Zaručniku na 
Vječni Karmel

Živjela je 1 umrla kao mučenica lju­
bav k Bogu Zadnje su joj riječi bi­
le; »Moj Bože, jk Tebe ljubim!« (M 
dana oproštenjaj. Po njezinu zagovoru, 
njezin milosrdni i brižni Otac nije jre- 
stao činiti nebrojena čudesa. To Je ki­
la njezinih ruži, koje je ona obećala i 
prorekla: »Gospodin će za mene činiti 
čudesa, koja će beskrajno nadvisi a sve 
moje neizmjerne žei'r « Svetom ju je 
proglasio Sv Otac Pijo »I. 17 svibnja 
tVM. Xog te su svečanosti prisustvo­
vale I sve četiri njezine sestrv rrdsi- 
nfee.

kog* lijesa još se prikazuje na glavnim 
vratima, aa • peoaMl— od šarenoga 
stakla na piehorezbama stolnih crka­
va. fran Fouguat iz Tuursa ■ XV. sto­
ljeću ae sadovoljic navalom, ali on ne 
itekasa kasnu velikaša svećenika. On 
prikazuje kaznu drugih Židov« kote 
anđeli blijeskom aaUjepljuju.

II.
Konačno Apostoli sahranile BI. Dje. 

vicu u grobu. N» dnu Kedronske do- 
Une pokraj Getoemanske špilje se na­
lazi niska, gotovo ukopana u zemlju, 
crkvica Uzašašča. podignuta u vrijeme 
krstalklh vojna. Tamo bijaše katedra­
la koostantlnova sloga, koja sakrivaše 
Marijin grob. Silazi se niz široke I 
mračne stepenice I ulazi se desno u 
malenu još mračniju zgradu, gdje se 
litica djelomično uravnava. Oči uza­
ludno traže svijetlo u mračnome i sla­
bo uzdržavanome svetištu. Ovdje m. 
braniše Djevičino tijelo prema veoma 
staroj predaji III. stoljeća

Ovaj prizor sahranjivanja u grobni­
cu često se zamjenjuje s prizorom smrti 
IH » prizorom uskrsnuća. U prvome 
slučaju Djevica leži na krevetu prije 
pogreba 111 počiva na plahti nad grob­
nicom; u drugome slučaju Apostoli ne 
drže plahtu, nego Ar Jeli, koj! nose ti­
jelo do mjesta, gdje će ga spustiti n 
grobnicu Na nekim medama nad vra­
tima pojedinih katedrala III nad pro- 
aorima zajedno se redaju spuštanje U

grobnicu l uskrsnuće, a na nekima ae 
dotiču smrt i rpužtanje u grobnicu. 
Duccio u nizu prizora DJevičine smrti, 
koji je on darovao Sijani, veoma jasno 
obilježuje pogreb. Vsred prirode, a 
cvatučlm palmama. Marila se već na­
lazi u mramornoj grobnici. Ivan kleči 
1 drži palmu, koja ovoga puta sjaje 
kao jutarnja rvijerda: Petar 1 Pevao 
po zadnji put pridržavaju plahta, a 
ostali Apostoli se klanjaju, uzbuđeni 
ovim posljednjim pozdravom.

III.
Ovakova dakle bijaše smrt BI. Dje­

vice Marije u legendi i u umietnostl 
Nešto tako slatko kao povietaroe. I 
Ona zasp; u poljupcu svoga Gospoda­
ra Njezina zadnja ura bijaše, bez sva­
ke sumnje ura ljubavi i prolazni san 
Umjetnici prikazaše potpunu prijat 
nost prizora. Zlatna legenda navodi 
pismo svetoga Jeronima kojim se on 
ograđuje pred lažnim milima I dopu­
šta samo ove činjenice: Božanstvena 
pomoć Djevici, sa tanak Apostola, smrt 
ber žalosti, pripreme za pogreb, progon 
Židova, čudesni do<ođaj konačno isto­
dobno uzašašće I duše i tijela Ovo je 
Jedini l konačni način, koji Je Crkve 
zadržala redi visokih razloga prema 
pristojnosti.

Preostaje dakake. da ae nadopuni 
»mrt Blažene Djevice njezinim nskrs. 
aućem i njetdnim uzašaščem

u Augustinovu djelu
Veliki crkveni učite!) I filozof sv. 

Augustln napisao je mnogo djela, pre­
ma kojima moferr.o prosuditi njegovu 
veliku duhovnu stvaralačku snagu. U 
isto vrijeme ta nam djela dokazuje 
da je sv Augustln bio jedan od osni­
vača kršćanske filozofije na Zapadu

U svojim brojnim djelima sv je 
Augustln raspravljao o raznim pita- 
njima, koja su uvijek suvremena za 
čovjeka. Zanimljivo je, s koliko je du- 
bine l umne oštrine av. Augustm ula­
zio u spoznaje raznih Istina, kao i to. 
a koliko je jeđrine I a kolikom je svje­
žinom i Jasnoćom pisao o najdubljim 
pitanjima, koja ne samo da zanimaju, 
nego | u svojoj težini privlače svakog 
vjernika

Uz velike rasprave, u kojima je ovaj 
Svetac razmotrio velike Istine naše 
vjere, Ima I manjih djela, ko)a se od­
likuju svim ornm vrsnoćama, koje smo 
prije spomenuli. Jednu od takvih dl’la 
jest rasprava »O sretnom životu«. I u 
njoj sv. AugusUn nastoji doći do tat- 
nog odgovora Odgovora, koj) bi bio 
istinit. Prizor u tom djelu Jest vrt jed­
nog zaseoka. u kome su okupljeni svi 
Svečevi prijatelji uz najbližu rodbinu 
Ipak najznačajDuu ulogu u razgovoru 
igra njegova majka Monfka.

Ona govori jednostavno i odrješito. 
Ovako njezine riječi opisuje Augu- 
stin: »Zaborario sam. da mi je lp n»|- 
ka. Činilo mi se. da sjedi a nama ugto 
dna osoba. Ipak sam shvaćao, koliko 
sam u tom trenu mogao, odakle i tz 
kojega božanakoef Izvora dolaze njezi­
ne riječi.«

Svetac joj dodjeljuje osobitu Jasno 
ću a težim ramsotrsnjima Kad u jed­
nom trenutku svi njoj protuslove i no. 
stoje, da joj tararima iz drugih Cbo- 
zofa sasvim suprotno nešto dokatea. osu 
irsklikne peposno: »To au neuravnote­
ženi ljudi.« I ode nagla dok v sr to 
zbog ovoga njezin* držanja morali na­
smijati.

Uopće sv. Augustln u ovom avosn 
spisu u obliku razgovara upravo na­
mjenu umeće ličnost svoje majke, da 
tč <tokw»o, kako je potreban tokrev ra. 
zum i jasnoća u vrlo teškim pitanjima 
Svetac taje prednost duši, koju > mi­
lost osvijetlila, prema onoj, koja ave 
svoje snage temelji na razeauskim do 
kazima, koji bi bih većinom opipljivi

Rasprava utvrđuje na kraju, rta Je 
samo onaj sretan, koji Boga posjeduje 
Nesretan je onaj, koji Ga ae odriče i 
koji Ga n« Mi priznati, premda sve 
govori u prilog Njegovih jasnih očito- 
van ja.

Svjetlost Istina, koju je Bog ulio u 
našu dušu, a pnuimlj« je peovoćujoća 
asaost, otkriva nara j najteže putove, 
bali vode konačnom shvaćanju zvuk 
najviše tetarote, a to je Bog.

Noćas razgovaram 
s Kristom

Noćas negdje, ja znam. — Kriste Ga- 
spodae. — šuma teta svježinom, tara, 
slovima struje sokovi života, a ds as 
naslonim o stablo, obraslo mrkatam 
baršunom niabaviae. ćul* bih un kucaj 
srca.

Noćas, negdje, itato, tanane vode, 
mjesec gleda u prstenje srebrnih viro­
va, zvijezde — krupni biseri, — kupa­
ju se pored snenog cvijeta lopoča.

Noćas, negdje, na livadi, porod pu­
poljaka mrazovlh sestrica zrikave! ug*. 
daju svoja gudala, a otava miriše aL 
Lm mirisom travi ) prošlih proljeća.

Noćas negdje, u vrtu bijeli cvijet 
otvara mirisne tatice kaplji rose, što 
se caki i na hladnoj, srebrnoj traci.

Noćas, negdje, Kriste Gospodine, — 
caruje tišina — a ja sam u jurnjavi 
! premoru zaboravila krasotu tišine 
Zaboravila sam srebrn« virove. Ne 
znam više glazbu zrikavaca. Ne čt'.'em 
ni svoje srce, a kamo i) tajnu kucaja 
hrastova srca.

Moji su dlanov rani« vi ođ trn ja ru- 
ta s tuđih plotova.

Ja Ti se molim. — Krista Goapodi- 
ne, — vrati ml oči. što su znale gle­
dati zvijezde, roke, što su ae pružala 
samo za bijelim cvijetom, vrati mi du­
šu. kakovu si ml t»Aad dao. dušu, što 
je Micala nad srebrnim virovima i 
shvaćala pleeri.u arikavaca^

MajkaXVII. Nedjelja po Duhovima
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CVJETIĆI MALE TEREZIJE
TEREZICA ZOVE...

U noći, kad su svi utonuti u tihi 
•an, ona je ležala na otomanu. Molila 
đ«, da je prime u oazu mira i ljubavi 
Bolje. i «al

Pod ovim krovom toliko saznaje.
Ona vidi uzdizanje mara nad rtovi­

ma tako, da Ih nestaje — sve je pre­
krila voda.

Ona vidi svjetlucanje 1 blijedi IJk.
»Sad spavati!«, oštro joj govori bla­

gi Svetac, koji stoji iza prijestolja na. 
*e Kraljice. I već je ušutio.

Njegova lica već nema, a satir s lo­
vorovim vijencem bdije uz Nju. I nje­
ga brzo nestaje.

Zatim vidi Njega s trnovom krunom. 
On ostaje uz Mariju.

»Terezica te zove«, čuje i ne mole 
ahvatiti tamne obrise kipa u tihom 
prostoru

I.ATICE
Opet su odbili njenu molbu, da je 

prime kud teli. Zao joj je.
Primakla ae kipu Male Svetice, a na 

podu dvije latice od crvene rute. Ona 
svježa 1 ne zgnječena govorila joj, da 
ne nada.

Terezica zove ..

TEREZICA HODA SVIJETOM
Vidjeli su je — 1 ona. Vidjela ju je 

lijepu, visoku 1 ozbiljnu. Terezica Je 
gledala a prijekorom u nju.

Ona znade zašto
Sveci su Božji čisti kristali, a ona 

nije kristal.

DJEVICA MARIJA I TEREZICA
Navečer pred Tvojim kipom gledam 

u Te, Djevice! U pozadini su anđeli 
Božji, a iza Tebe redovnica. Bolje je 
promotrim — to je mala Terezi ja.

Koji put, kad promatram Tebe, o Ma­
rijo. onda zaklopim oči, opet je u ma­
šti mojoj silhueta (sjena) Male Tere­
zi je. Vidim je kao prvopričesnicu.

TEREZICA ĆE UREDITI
U najtežim časovima, kad je otac 

nije htio prigrliti kao dijete, vidjela je 
nju, Malu Sveticu. Onda nije bila svi- 
Jesna, da je to ona Karmellćanka. Po­
mislila je onaj tren, to je iranjevka — 
i već je nije bilo.

Kada su je ponizili i gurnuli — valj­
da nisu shvaćali, da je dijete — čula 
je: »Terezica će to urediti.«

Oproštenja 
u Svetoj Godini

— Kao što je poznato, za vrijeme Svete 
C odi ne obustavlja se primanje svih 
cgrrcStenja, da bi se jače istaklo prima­
nje jubilarnog oproštenja, koje je ve­
zano s posjetom pet glavnih rimskih 
bazilika Međutim, jma katolik^ koji­
ma je nemoguće, da za vrijeme Svete 
Godine posjete Vječni Grad 1 da po­
sjetom rimskih bazilika prime jubilar­
no potpuno oproštenje. Radi toga povo­
dom Svete Godine sv. Oci Pape izdaju 
odldke u pismima »Apostolskim kon­
stitucijama« u kojima se navodi, za ko­
je vjernike ne vrijedi ovo obustavlja­
nje primanja oproštenja kao i kojih 
ojvoštenja se primanje ne ukida. U 
vezi sa Svetom Godinom 1950. Sv. Otac 
Papa Pijo XII. je izdao Apostolsku 
Konstituciju o oproštenjima. Prema 
ovoj Apostolskoj Konstituciji ograniče­
nja u pogledu primanja oproštenja se 
ne odnose na redovnice, vezane na 
klauzuru, na bolesnike, zarobljenike, 
zatvorenike i na starce, kao 1 katolike 
onih područja, odakle nije moguće ho- 
dočastiti u Rim. Svi ostali katolici ši­
rom svijeta, za vrijeme Svete Godine 
mogu, osim jubilarnog potpunog opro­
štenja, koje se dobija posjetom rimskih 
bazilika, dobiti 1 oproštenja, koja su 
vezana uz slijedeće molitve 1 dobra 
djela: 1. uz moljenje Anđeoskog Po- 
zdravljenja, 2. uz pohod Svetootajstvu 
za vrijeme 40. satnog klanjanja, 3. uz 
praćenje Sv. Otajstva, kada se nosi na 
popudbinu bolesniku 1 4. uz molenje 
Molitve, koju je posebno za ovu Svetu 
Godinu sastavio Sv. Otac.

Iz katoličkog svijeta
POSVETA PRESVETIM 8RCIMA U 

SVETOJ GODINI. — Mnogi biskupi ii 
svih krajeva svijet« zamolili »u Sv. 
Oca, u ime svoje i u Ime svojih vjer­
nika, da bi Sv. Otac tokom Svete Go­
dine roonovno Izvrtio posvetu cijelog 
svijeta Presvetom Srcu Isusovu i Pre- 
čistom Srcu Marijinu. Kako se sifitaje 
is Vatikanskih krugova, Sv. Otac je 
odlučio, da udovolji ovoj molbi, pak će 
prigodom jedne od svečanih sv. Misa, 
koje će Sv. Otac služiti svakog mjeseca 
u Bazilici Sv. Petra, na svečan način 
biti Izvršena posveta cijelog svijeta 
Presvetim Srcima.

HODOČAŠĆA U RIM ZA SVETU 
GODINU. — Na Malu Gospu 8. rujna 
primio je Sv Otac u svome ljetnikovcu 
u Castei Gandolfu uži odbor centralnog 
odbora za Svetu Godinu na čelu s 
predsjednikom Mgr-om Valeriom Va- 
leri. Sv. Ocu Je tom prilikom izvje­
šteno o pripremama, koje su učinjene 
za proslavu Svete Godine u Rimu, kao 
1 o svemu, što se Je poduzelo za pri­
manje i smještaj ogromnog broja ho­
dočasnika , koji će tokom ove godine 
posjetiti Sveti Grad. Prema ovome iz­
vještaju do sade Je prijavljen dolazak 
743.220 stranih hodočasnika. Od toga će 
doći Iz Francuske 107 hodočašća sa 
122.500 hodočasnika, iz Austrije 65 ho­
dočašća sa 24.500 hodočasnika, iz Bel­
gije 25 hodočašća sa >1.400 hodočasni­
ka, iz Španjolske 10 hodočašća aa 9.000 
hodočasnika, iz Holandije 9 hodočašća 
sa 7 700 hodočasnika i Iz Engleske 7 
hodočašća sa 5 800 hodočasnika. Osim 
toga najavljen Je veći broj hodočašća 
iz Irske. Njemačke, Luzemburga, Sje­
dinjenih Američkih Država. JužnBi 
američkih država, Kanade kao I iz ne­
kih država Azije 1 Afrike

dan Švicarskih katolika. — 
U našem listu smo već javili, da su 
švicarski katolici tokom kolovoza odr­
žali svoj velebni zbor u Luzcrnu Tom 
prilikom je Sv. Otac održao preko ra­
dija govor na njemačkom, francuskom 
I talijanskom jeziku Ovoj velebnoj 
proslavi jc sudjelovalo 80.000 švicar­
skih katolika na čelu sa cjelokupnim 
svojim episkopatom 1 predstavn'einis 
savezne vlade.

KONGRES »APOSTOLATA MORA«. 
— Međunarodna organizacija katoličkih 
mornara održat će povodojn Svete Go­
dine 22 ožujka 1950 svoj kongres u 
Rimu. Kongresu će predsjedati geno- 
veški nadbiskup, s na tom će biti za­
stupana 22 naroda. Tom prilikom će se 
u Rimu održati izložba djelatno«!! ove 
organizacije od 1922. god. do danas.

KONGRES KATOLIČKIH SKAUTA. 
— UKopenhagenu je održan II. među- 
narMni kongres katolički* skaut* Na 
kongresu su bile zastupane organizaci­
je katoličkih skauta iz svih europšk’h 
zemalja. Odlučeno je, da se »tvori 
stalna međunarodna komisija katolič 
kih skauta, koja će voditi brigu, đa se 
Stvore što tješnji odnosi između brga 
nizacija katoličkih skauta raznih na­
roda.

KATOLICI U JAPANU. — Nedavno 
je japanski car primio u audijenciju 
novog apostolskog delegata Sv. Stolice 
za Japan. Tom prilikom apostolski de­
legat se zahvalio japanskom caru za 
usluge, koje je japanska vlada pružila 
katolicima prilikom proslave 400-go- 
dišnjice dolaska Sv. Franje Ksaverskog 
u Japan. — U Japanu danas ima 120 
hiljada katolika, koji uzdržavaju 154 
razne socijalne ustanove, kao bolnice, 
dispanzere, sirotišta i t. d

KATOLICI U NEW-ZELANDU. — 
Na new-zelandskim otocima katolici 
nisu baš tako mnogobrojni, ali oni su 
veoma odani svojoj vjeri i vrlo agilni 
u apostolatu katoličke akcije. U New 
Zelandu nedavno je održan kongres 
katoličke mladeži. Za vrijeme od ne­
koliko dana, koliko je kongres trajao, 
new-zelandska katolička mladež Je kri­
tički razmotrila svoju dosadašnju dje­
latnost 1 stvorila program budućeg što 
jačeg i što intenzivnijeg rađa za vjer­
ski, prosvjetni i socijalni odgol svojih 
članova.

IZ GOSPINA SVETIŠTA U FATIMI
Povodom godišnjice prvog f«tlmskog 

ukazanja dne 11. svtonja O. g priređe­
no je veliko međunarodno hodočašća 
katolika iz svih krajeva svijeta. Svih 
hodočasnika, koji su tat« dan« sudje­
lovali u velebnim manifestacijama lju­
bav! 1 odanosti Nebeskoj Majci bilo ja 
preko 300.000, razumije se, od toga 
najviše Portugalaca. Samo toga dana 
podijeljeno je u Fatiml preko 40.000 
Sv. Pričesti. U 11 saM prije podne oba­
vljena je svečana procesija • kipom 
Bogorodice. Očevidci pričaju, da je ne­
opisiv prizor pobožno*« i oduševljenja 
bio momenat, kada se kip Bogorodice, 
praćen velikim brojem biskupa i sve­
ćenstva, pokazao na vratima fatimske 
Bazilike. Tri stotine tisuća bijelih ru- 
baca, koji su zalepršall u pozdrav Ne­
beskoj Majci u tom trenutku, samo su 
slabi izraz duboke ljubavi onih stotine 
tisuća duža, koje su došla toga dana u 
Fatimu, da Joj se poklone i da Je za­
mole za zaštitu. Poslije procesije slije­
dila je svečana sv. MU« i« bolesnike, 
koja je služena na otvorenom, ispred 
Bazilike, a koju je služio kardinal pri­
mas Portugala. Poslije sv. Mise bio je 
blagoslov, bolesnika, kolih je bilo oko 
460. Za vrijeme ovoga blagoslova zbila 
su se četiri čudesna ozdravljenja.

PROFESORI KOD SVETOG OCA. — 
U Rimu je tokom rujna održan II. na­
cionalni kongres talijanskih srednjo­
školskih profesora. Tom prilikom uče­
snici kongresa su bili primljeni u au­
dijenciju kod Sv. Oca. U svome govoru 
talijanskim srednjoškolskim profesori­
ma Sv. Otac je naglasio prava rodite­
lja, koja ovi imaju po prirodnom I 
Božjem pravu na odgoj svoje djece. 
Katolički roditelji moraju imati pravo, 
da katolički odgajaju svoju djecu. Ideal 
kršćanskog odgoja se sadrži u obliko­
vanju savršenog kršćanskog karaktera 
kod djece i omladine, koji će uvijek ! 
u svakoj prilici znati, da u život spro­
vede veliko načelo kršćanske ljubavi.

KONGRES TOMISTA. — Katolički 
filozofi, koji se bave proučavanjem 
kršćanske Dozofije na načelima, koje 
Je postavio liv. Tom« Akvinski, jedan 
od najvećih umova svih vjekova, zovu 
se Tomlstl. Oni priređuju drugom po­
lovinom rujna svoj IL međunarodni 
tomističkl kongres u Rimu.

KONGRES KATOLIČKIH SVEUČI­
LIŠTA. — Od 5. do 10. rujna o. g. 
održan Je u Sjedinjenim Državama 
Amerike 35. godišnji kongres katolič­
kih sveučilišta. Katolička sveučilišta 
vrše velik! zadatak produbljenja i šire­
nja svih naučnih disciplina u skladu 
s načelima kršćanskog pogleda na svi­
jet 1 živ«t i, ona »ujedan od mnogft- 
blipjnih nepobitnih doka««,' da između 
praw vjere 1 prave-nauke nema r ne 
može biti nikakve opreke. Ovom kon­
gresu je sudjelovalo 060 delegata.

ENCIKLOPEDIJA SVETIH GODI­
NA. — U Rimu se priprema izdanje 
Enciklopedije Sv Godina. Enciklope­
dija će izaći u dva sveska, a u njoj će 
se nalaziti svi podaci iz svih naučnih 
disciplina, koji zasijecaju u predmet 
Sv. Gcdne. Enciklopedija će se tiskati 
u Holandiji, a tiskana će biti i u tali­
janskom, francuskom, engleskom 1 nje­
mačkom jeziku.

MADELAINE DELETANG, francu - 
ska spisateljica, umjetnica, priredila Je 
čitav niz predavanja po američkim dr­
žavama u korist francuskih crkvi, po­
rušenih i oštećenih za vrijeme rata 
bombardiranjem, požarima i t. đ. Ima 
ih preko 5000. Gđa Deletang snimila Je 
u tu svrhu i poseban film, nazvan 
»Francuska duhovnost« (Spirituali-tć 
trancaise), u kojemu su dokumentarni 
vidici značajnih manifestacija vjere u 
Francuskoj: veliko narodno hodočašće 
(leg rand pardon) u Bretagnl, Lourdes, 
La Trappe, znamenite katedrale i ne­
znatne seoske crkvice, oštećene crkve 
i kipovi, ruševine i ostaci crkvi I t d. 
Film je izrađen u tri vćrzije: francu­
skoj za Kanadu, engleskoj za Sjedinje­
ne Države i portugalski za Brazlliju, te 
će bez sumnje mnogo pridonijeti svojoj 
svrsi. .

Prvo razočaranje 
mladoga pauka

Nekom neukusnom pauku dogodilo 
•e U mladim danima nešto neobično.

Iznenada ga probudi u gluho dob« 
noći blještav« svjetlost sijalico u sobi. 
I’oćšo je rtuenUljad 0 v n čudu, ali 
unatoč velikog napora mje otkrio u 
svom sjećanju nikakve veze između 
ove neočekivane pojave 1 svoje vlastite 
predodžbe o jutarnjoj zori, kada se ru­
menilo sunca postepeno, ali pobjednički 
probija kros zadnje noćne sjene.

Bio Je zapanjen. Jadnik ntje zaao, 
đa mladi ljudi krate sebi često noćni 
počinak proučavajući kemijske promje­
ne kod stezanja mišića., fiziološko ob­
jašnjavanje vidnih slika, mehanizam 
disanja 1 slične besposlice. On je kao 
razumno Bož,e stvorenje mislio najpri­
je na to, da je gladan.

I kako je glad dosta neugodan osje­
ćaj, ogledavao se neko vrijeme pohlep­
no, ne bi 11 negdje opazio koju dobro 
ugojenu mušicu. koja bi mu postala 
žrtvom.

živjela mladost 1 sreća, koja mu «e 
nasmiješila! Nedaleko od sebe ugleda 
na bijelom zidu jasno vidljivu tamnu 
točku, s obostrano lijepo poredanim 
tankim crtama. Kao svi početnici počeo 
Je najprije « teorijom taktike i strate­
gije napada. Ponovio J« u sebi sv« pra­
vila prepada, nasrtaja 1 — uzmaka za 
krajnju nuždu, da bi se konačno odlu­
čio na akciju.

Zadovoljno I nepomično čekao je Još 
neko vrijeme i vrebao, ne f ti se žr­
tva pomakla sa svoga mjesta. Kada 
strategija oklijevanja nije pomogla, 
promijenio je taktiku. Počeo Je polako 
namotati na klupče tanku nit, na ko­
joj je virio.

Naglo se zaustavio. Činilo mu se, kao 
da njegov suparnik pokreće također 
svojih osam krakova. Zanimljivo. I ne- 
gođno. Pri ponovnom pokušaju ostao Je 
dojam isti.

Međutim, skraćivajući sve više svoju 
nit, približio se polako svome plijenu. 
I kako mušica nije nauišfala svoga 
mjesta, hrabro je paučić produžio da 
korača putem započetog zločina.

Kada mu se činilo, đa se nalazi na 
propisnom odstojanju, skupio Je Svu 
svoju mladu, neistrošenu energiju, i 
bacio se na jadnu mušicu, da bi čas iza 
toga s Jecanjem ustuknuo.

Zabrinuto je nožicama gladio b-^nu 
glavu Glavom o zid! Kakve 11 sramote! 
Sada mu je bilo jasno, da je cijelo vri­
jeme vrebao na svoju sjenu. Na svoju 
vlastitu sjenu.

Toga ne može podnijeti Toga ne će 
preživjeti. Zar on. toliko na glasu radi 
svoje hvastave smionost! i majmunske 
olčretrtrsti <3a te rpj^vari na tako glup 
i Svečan način.'Kalio se iza tako sra­
motnog poraza još može pojaviti pred 
slobodnim svijetom? »Za mene nema 
više žhrota« zaključi, I ne razmišljajući 
dalje, strmoglavi se u bezdani ponor 
ispod sebe.

Padao je munjevitom brzinom, dok 
ga neka nevidljiva ruka nije naglo za­
ustavilo. Prestrašeno otvori oči 1 pri­
mijeti.. da se nalazi tik iznad blještave 
sijalice. U svom očaju bio Je zaboravio, 
da mu je njegov Stvoritelj bio položio 
u kolijevku dar, da pomoću neke ta­
janstvene, ljepljive tekućine prede sa­
vršene. tanke niti, od kojih mu je jedna 
u ovom jedinstvenom I mračnom času 
njegova života spasila život —

Ali nije samo pauk tako sretan. Naš 
Otac tamo gore na nebesima brine se 
jednakom ljubavlju za sva' svoja stvo­
renja 1 ne dopušta nikada, đa se makar 
kao paučina tanka nit koja nas veže 
uz Njega, prekine, čak ni u času našeg 
strmoglavnog pada, kada u vrtoglavoj 
jurnjavi slijedimo svoju vlastitu var­
ljivu sjenu. —

Pauk se objesio zanjihao na svojo) 
niti sretan, što ga Je nevolja naučila 
staroj mudrosti.

U IRSKOJ priređuju veliko hodo­
čašće u Rim, na kojem će učestvovati 
1 svi ministri s ministrom predsjedni­
kom na čelu.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol
14. — Tisak novina« Zagreb, Masai^kova ol. 2M. — Broj čekovnog raću na n prove list«: <—FretpUt« tanoii: a odličje l®.— Dioj Mk— Dlai

tromjesečno IM* Dtai poJadHd »raj >._ Din. — A drva« apravei Trg Kral> Tomlsla«. ti.
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